
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
 
N. …424….. 
 

 
OGGETTO: - MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO VERSANTI 
IN PROSSIMITA’ DELLA VIABILITA’ COMUNALE IN VIA VIL LA 
SOTTO E VIA SOLESIO – CUP D54J18000630002; 
CODICE: BI_CIPE_98-17_12-18_24; 
 APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA. 

 
Data, 
16/12/2019 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che il Comune di Pray è stato ammesso a finanziamento per “Lavori di messa in 
sicurezza e di consolidamento versanti in prossimità della viabilità comunale in Via Villa Sotto ed in 
Via Solesio” all’interno dell’intervento del “Ministero delle strutture e dei trasporti. Delibera CIPE 
n. 12 del 28 Febbraio 2018- Fondo Sviluppo e coesione 2014- 2020. Secondo Addendum del piano 
operativo infrastrutture. Asse tematico D: messa in sicurezza del patrimonio infrastrutture esistente. 
Indicazioni operative per l’attuazione degli interventi approvati con D.G.R. n. 36-7661 del 05 
ottobre 2018”. 
VISTA le determinazioni nn. 78/2019, 79/2019 e 276/2019 con le quale è stato affidato incarico 
professionale per la redazione delle fasi progettuali delle opere di cui in oggetto agli studi Bozzalla 
Pret Ing Lisa, Gabutti Dott Archeologo Antonella e Studio Risorsaterra; 
- VISTA la delibera GC n. 55 del 16/09/2019 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica redatto dal tecnico incarico, il quale presenta il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) Importo lavori 147.540,00 

A1) a base d'asta  

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso  

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, 
CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  (compreso 
contributo) 

17.051,96 

B2) fondo incentivante ai sensi ex art 92 Dlgs 163/2006 2.360,64 

B3) per IVA su lavori  32.458,80 

B4) per IVA su spese tecniche 587,40 

B5) arrotondamenti 1,20 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 200.000,00 
ed è composta da: 

a) relazione tecnica generale con qte di progetto; 
  b) tavole grafiche n. 1; 
 
 
 



 
 
 
 
- VISTA la determinazione n. 331 in data 17/10/2019 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo depositato dai tecnici incaricati, il quale presenta il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) IMPORTO LAVORI 147.540,00 

A1) a base d'asta  

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  52.460,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  (compreso contributo) 

14.381,96 

B2) Onorari e spese tecniche per consulenza geologica (compreso 
contributo) 

1.734,00 

B3) Onorari e spese tecniche per consulenza archeologica (compreso 
contributo) 

936,00 

B4) per IVA 22% su lavori  32.458,80 

B5) per IVA 22% su spese tecniche 381,48 

B6) per IVA 22% su spese tecniche 205,92 

B7) fondo incentivante art 113 2.360,64 

B8) arrotondamenti 1,20 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 200.000,00 
ed è composto da: 

a) Relazione illustrativa; 
b) Relazione paesaggistica; 
c) Disciplinare descrittivo; 
d) Elenco prezzi; 
e) Computo metrico estimativo; 
f) Piano particellare; 
g) Estratto mappa. Estratto PRGC; 
h) Planimetrie rilievo; 
i) Planimetrie di progetto; 
j) Relazione geologica; 
k) Verifica preventiva dell’interesse archeologico; 

VISTA  l’autorizzazione in materia paesaggistica n. 101 rilasciata dal Comune di Pray in data 
22/11/2019; 
VISTO  il progetto esecutivo delle opere in questione redatto dai tecnici incaricati e depositato in 
data 16/12/2019, il quale presenta il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) IMPORTO LAVORI 147.540,00 

A1) a base d'asta 144.240,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.300,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  52.460,00 



B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  (compreso contributo) 

14.381,96 

B2) Onorari e spese tecniche per consulenza geologica (compreso 
contributo) 

1.734,00 

B3) Onorari e spese tecniche per consulenza archeologica (compreso 
contributo) 

936,00 

B4) per IVA 22% su lavori  32.458,80 

B5) per IVA 22% su spese tecniche 381,48 

B6) per IVA 22% su spese tecniche 205,92 

B7) fondo incentivante art 113 2.360,64 

B8) arrotondamenti 1,20 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 200.000,00 
ed è composto da: 

a) Relazione generale con qte e documentazione fotografica; 
b) Relazione geologica e geotecnica; 
c) Capitolato Speciale di Appalto; 
d) Elenco prezzi unitari, anali prezzi non contenuti nel prezziario regionale; 
e) Computo metrico estimativo; 
f) Quadro incidenza della mano d’opera; 
g) Estratto mappa. Estratto PRGC, estratto BDTRE; 
h) Planimetrie rilievo, sezioni trasversali esistenti; 
i) Planimetrie di progetto, sezioni di progetto, sezioni tipo e particolari costruttivi; 
j) Piano sicurezza e coordinamento con cronoprogramma; 
k) Fascicolo tecnico dell’opera; 

VISTI  i verbali di VERIFICA e di VALIDAZIONE del progetto esecutivo in questione, allegati alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO  il progetto esecutivo idoneo per essere approvato; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e Pluriennale 2019/2021 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 04 in data 25/02/2019; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
06/2018; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 
 

1.1.1.1. DI APPROVARE il progetto esecutivo delle opere denominate: “MESSA IN SICUREZZA 
E CONSOLIDAMENTO VERSANTI IN PROSSIMITA’ DELLA VIABILITA’ 
COMUNALE IN VIA VILLA SOTTO E VIA SOLESIO – CUP D54J18000630002”, il 
quale presenta il seguente qte di progetto: 

descrizione Importo in €. 

A) IMPORTO LAVORI 147.540,00 

A1) a base d'asta 144.240,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.300,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  52.460,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, 14.381,96 



CRE, adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  (compreso 
contributo) 

B2) Onorari e spese tecniche per consulenza geologica 
(compreso contributo) 

1.734,00 

B3) Onorari e spese tecniche per consulenza archeologica 
(compreso contributo) 

936,00 

B4) per IVA 22% su lavori  32.458,80 

B5) per IVA 22% su spese tecniche 381,48 

B6) per IVA 22% su spese tecniche 205,92 

B7) fondo incentivante art 113 2.360,64 

B8) arrotondamenti 1,20 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 200.000,00 
ed è composto da: 

a) Relazione generale con qte e documentazione fotografica; 
b) Relazione geologica e geotecnica; 
c) Capitolato Speciale di Appalto; 
d) Elenco prezzi unitari, anali prezzi non contenuti nel prezziario regionale; 
e) Computo metrico estimativo; 
f) Quadro incidenza della mano d’opera; 
g) Estratto mappa. Estratto PRGC, estratto BDTRE; 
h) Planimetrie rilievo, sezioni trasversali esistenti; 
i) Planimetrie di progetto, sezioni di progetto, sezioni tipo e particolari costruttivi; 
j) Piano sicurezza e coordinamento con cronoprogramma; 
k) Fascicolo tecnico dell’opera; 

 
2.2.2.2. DI DARE ATTO  che le opere oggetto del presente atto sono finanziate all’interno 

dell’intervento del “Ministero delle strutture e dei trasporti. Delibera CIPE n. 12 del 28 
Febbraio 2018- Fondo Sviluppo e coesione 2014- 2020. Secondo Addendum del piano 
operativo infrastrutture. Asse tematico D: messa in sicurezza del patrimonio infrastrutture 
esistente. Indicazioni operative per l’attuazione degli interventi approvati con D.G.R. n. 36-
7661 del 05 ottobre 2018”. 

3.3.3.3. DI AUTORIZZARE il RUP alla adozione degli atti successivi necessari all’affidamento 
delle opere secondo i disposti di cui all’art 36 comma 2 lettera b) del DLgs 50/2016 e 
ss.mm.; 

4.4.4.4. DI APPROVARE gli allegati verbali di verifica e validazione in data 16/12/2019. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI ROBERTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __424___ IN DATA _16/12/2019__ 
DEL SERVIZIO ___LLPP______ 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data __16/12/2019______    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 

 
Data ____________  Firma _____________________________ 
 
 

 


